- 1 -

长春市财政局关于调整下达 2025 年
城乡义务教育补助经费中央奖补资金的通知

长财教指〔2025〕2043 号

各有关单位：

根据《关于下达 2025 年中央、省级和市级城乡义务教育补

助经费（第二批）的通知》（长财教指〔2025〕1103 号）精神，

结合你单位申请，经研究，现调整下达 2025 年城乡义务教育补

助经费中央奖补资金 0 万元。市本级支出功能分类科目列

“20502 普通教育”相关支出科目，政府预算支出经济分类科

目列“50502 商品和服务支出”等相关科目，部门预算支出经

济分类科目列“30299 其他商品和服务支出”等相关科目；补

助区级科目，收入科目列“1100245 教育共同财政事权转移支

付收入”，支出功能分类科目列“20502 普通教育”相关支出科

目，政府预算支出经济分类科目列“51301 上下级政府间转移

性支出”。现就有关事项通知如下：

一、支持义务教育阶段校园足球特色学校建设。根据截至

2024 年底，教育部遴选确定的校园足球特色学校名单，对我市

市内的义务教育阶段校园足球特色学校给予一次性奖补。奖补

资金主要用于有关学校公用经费相关支出，重点支持开展足球

训练及竞赛等活动，提升校园足球水平。

二、强化资金使用管理。各区、开发区财政、教育部门应

当落实经费管理的主体责任，切实加强区域内相关教育经费的

统筹安排和使用，确保各项政策落实到位；要进一步强化资金

- 2 -

使用管理，按规定及时足额拨付资金，严禁滞拨缓拨，严禁挤

占、挪用、截留、虚列、套取资金，严禁将中央和地方共担的

义务教育学校公用经费用于发放临时聘用人员工资。各区、开

发区要进一步健全全过程预算绩效管理机制，主管部门和资金

使用单位要随同预算资金同步填报绩效目标，同级财政部门要

加强绩效目标审核，切实提高资金使用效益。

附件：1.2025 年城乡义务教育补助经费中央奖补资金调整

明细表

2.2025 年城乡义务教育补助经费区域绩效目标表

长春市财政局

2025 年 12 月 16 日

附件1：

2025年城乡义务教育补助经费中央奖补资金调整明细表

市县（单位） 综合奖补中央资金

长春市 0

直属 0.92

  长春市体育中学 0.92

南关区 -0.92

inspur
inspur:
省市5：5分担

附件2：

城乡义务教育补助经费（第二批）
区域绩效目标表

(2025年)

专项名称 城乡义务教育补助经费（第二批）

中央主管部门 教育部、财政部

省级财政部门 吉林省财政厅 省级主管部门 吉林省教育厅

资金情况（万元）

年度金额：

其中：中央补助

      省级资金

 年度总体目标
目标1：特殊教育生均公用经费标准达到7000元。
目标2：义务教育阶段特色足球学校能力提升。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标 数量指标

特殊教育生均公用经费 7000元

义务教育阶段特色足球学校数量 ≧600所

义务教育阶段特色足球学校足球活动 增加

社会指标
社会效益

指标

残疾学生特教学校就读或随班就读率 ≥90%

家长和学生满意度 ≥90%